
SCHEMA N..................NP/17340 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Serviz i  a l le  imprese agr ico le e f lo roviva ismo -  Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott. Stefano Pini)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    irrmod17 

 
 

   

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

O GG E TTO  : Attuazione DGR n. 274/2015  concernente approvazione Linee Guida per l'istituzione del servizio regionale 
di controllo funzionale e regolazione delle macchine irroratrici in agricoltura: revisione procedure attuative e modulistica 

DECRETO  N.   4067 DATA 24/08/2017 
  del REGISTRO ATTI AFFARI GIUNTA di SOTTOSCRIZIONE  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la DGR n. 274 del 13 marzo 2015 “Attuazione del D.Lgs 150/2012 e Piano Azione Nazionale per uso 
sostenibile prodotti fitosanitari (PAN) e approvazione linee guida  per l’istituzione del servizio regionale di 
controllo funzionale delle irroratrici in agricoltura”;  

CONSIDERATO che la DGR n. 274/2015 demanda a  successivi provvedimenti o circolari del dirigente del 
Settore Servizi alle Imprese Agricole e Florovivaismo la predisposizione e la revisione della documentazione 
tecnico-operativa sulla base delle indicazioni e dei parametri stabiliti a livello nazionale, nonché le modalità di 
verifica e vigilanza per l’erogazione del servizio; 

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo n. 1164 del 30/04/2015 
“Attuazione DGR n. 274/2015  concernente approvazione Linee Guida per l'istituzione del servizio regionale di 
controllo funzionale e regolazione delle macchine irroratrici in agricoltura: approvazione procedure attuative e 
modulistica”; 

CONSIDERATO che Il punto A.3.10 del Decreto 22 gennaio 2014 di adozione del Piano di azione nazionale per 
l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN) prevede che le Regioni e le Province autonome raccolgano le 
informazioni relative ai controlli effettuati sul proprio territorio e inviino periodicamente quelle principali ad una 
banca dati nazionale secondo modalità che saranno definite dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 

CONSIDERATO che la DGR n. 274 del 13 marzo 2015 stabilisce che, al fine di ottemperare alla necessità di 
fornire al MiPAAF le informazioni relative ai controlli effettuati sul proprio territorio, è necessario attivare un 
archivio regionale informatizzato secondo le disposizioni contenute nel paragrafo A.3.10 del PAN e che i Centri 
prova autorizzati ad operare nel territorio ligure, sono tenuti, ai sensi delle disposizioni previste nel paragrafo 
A.3.9 del PAN, ad inviare alla Regione Liguria-Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo  tutte le 
informazioni relative ai controlli effettuati ai fini dell’aggiornamento dell’archivio regionale, con le modalità 
definite con provvedimento del Dirigente del Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo in conformità 
alle disposizioni nazionali; 

PRESO ATTO che, in assenza di specifiche disposizioni ministeriali nella prima fase di attuazione della citata 
DGR 274/2015, i dati sono stati richiesti ai Centri prova tramite l’invio periodico di files in formato xls; 



SCHEMA N..................NP/17340 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Serviz i  a l le  imprese agr ico le e f lo roviva ismo -  Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott. Stefano Pini)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    irrmod17 

 
 

   

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

RITENUTO opportuno predisporre  un sistema informativo online, che consenta l’acquisizione di maggiori  
informazioni e contestualmente semplifichi l’attività dei Centri, riduca le probabilità di errori e migliori le attività di 
interrogazione e trasmissione dati, e di conseguenza revisionare ed integrare la modulistica utilizzata, come da 
documentazione allegata al presente decreto,  di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO, conseguentemente, necessario modificare il documento  “Attuazione DGR n. 274 del 13/3/2015 - 
Procedure e modulistica per l’attivazione e la gestione del servizio regionale di controllo funzionale e 
regolazione delle macchine irroratrici per la protezione delle colture, in uso presso le aziende agricole della 
Regione Liguria” allegato al citato DD 1164/2015,  sostituendo i punti 10 e 11 del documento attualmente in 
vigore con i seguenti: 

10 - Archivio Regionale relativo ai controlli funzionali effettuati 
Al fine di ottemperare alla necessità di fornire al MiPAAF le informazioni relative ai controlli effettuati sul proprio 
territorio è necessario attivare un archivio regionale informatizzato secondo le disposizioni contenute nel 
paragrafo A.3.10 del PAN. 
I Centri prova autorizzati ad operare nel territorio ligure sono tenuti ad utilizzare il software applicativo online 
denominato IRRO-fit, realizzato da parte del Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo-Centro di 
Agrometeorologia Applicata Regionale. 
Il software prevede oltre l’inserimento dei dati minimi come previsto nel paragrafo A.3.10 del PAN, la possibilità 
di stampare e archiviare gli Attestati di funzionalità (Mod E),  l’archiviazione delle Checklist utilizzate e di n. 2 
foto, la prima che riprende per intero l’attrezzatura controllata e la seconda relativa al particolare della zona 
dell’attrezzatura dove è stato  posizionato il  bollino. 
Per la funzionalità del sistema, sarà assegnata ad ogni rappresentante legale dei Centri prova (o suo delegato) 
una UserId e Password. 
Sarà consegnato, e reso disponibile on-line, anche uno specifico manuale e sarà assicurato un servizio di prima 
formazione e assistenza. 
I dati relativi ai controlli, dovranno essere inseriti a sistema entro 10 giorni dall’esecuzione del  controllo. 
 
11. Modulistica 
In allegato al presente documento è riportata la modulistica da utilizzare in attuazione della DGR 274/2015. Si 
precisa, che qualora il Centro prova intenda utilizzare diversa modulistica, la stessa dovrà contenere tutte le 
informazioni presenti nella modulistica approvata da Regione Liguria anche se con formato grafico e 
collocazione diversa e dovrà essere preventivamente inviata alla Regione Liguria-Settore Servizi alle imprese 
agricole e flovivaismo per la verifica di conformità. La modulistica proposta dal Centro prova potrà essere 
ritenuta conforme nel caso la Regione non comunichi eventuali non conformità entro 30 giorni dal ricevimento. 
 
Elenco modulistica allegata: 
a) Modello A: Richiesta/Variazione domanda di autorizzazione del Centro prova per il controllo funzionale e 

regolazione o taratura strumentale delle macchine irroratrici in Regione Liguria 
b) Modello B: Richiesta/Variazione domanda di iscrizione nell’Albo regionale delle attività di controllo delle 

macchine irroratrici in Regione Liguria – Sez. B Tecnici 
c) Modello C: Comunicazione attività in Liguria 
d) Modello D: Richiesta controllo funzionale  e regolazione irroratrici 
e) Modello E: Attestato di funzionalità della macchina irroratrice 



SCHEMA N..................NP/17340 

DEL PROT. ANNO ............................ 2017 

 
 

 

REGIONE LIGURIA - Giunta Regionale 
Dipar t imento agr ico l tura,  tur ismo,  formazione e lavoro 
Serviz i  a l le  imprese agr ico le e f lo roviva ismo -  Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

             (Dott. Stefano Pini)  

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA : 

 ATTO    irrmod17 

 
 

   

PAGINA : 3    
 COD. ATTO :  DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
 

f) Modello F: Caratteristiche del modello adesivo 
g) Modello CL-AR: Check List per il controllo funzionale delle irroratrici per colture arboree 
h) Modello CL-ER: Check List per il controllo funzionale delle irroratrici per colture erbacee 
i) Modello CL-LA: Check List per il controllo funzionale delle lance a motore 
j) Modello CL-SP: Check List per il controllo funzionale delle macchine irroratrici spalleggiate con motore 

autonomo e dotate di ventilatore 
k) Modello REG-AR: Risultati della regolazione della macchina irroratrice per colture arboree 
l) Modello REG-ER: Risultati della regolazione della macchina irroratrice per colture erbacee 
 
 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

1. DI MODIFICARE  il documento “Attuazione DGR n. 274 del 13/3/2015 - Procedure e modulistica per 
l’attivazione e la gestione del servizio regionale di controllo funzionale e regolazione delle macchine 
irroratrici per la protezione delle colture, in uso presso le aziende agricole della Regione Liguria” allegato al 
citato DD 1164/2015,  sostituendo i punti 10 e 11 come riportato in premessa; 

2. DI PUBBLICARE il testo così modificato sul sito agriligurianet.it; 

3. DI STABILIRE che le modifiche di cui sopra entrano in vigore dal 01/10/2017;   

4. DI DISPORRE la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposta impugnazione di fronte all’autorità giudiziaria competente 
per territorio, materia e valore nei termini di decadenza di 60 giorni o di prescrizione indicati dalla legge; è 
possibile inoltre proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione, 
notifica o pubblicazione del presente atto. 

 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO----------------------------------------------------------------------------- 

      ................, .................................... 

      Data - IL DIRIGENTE 

                   (Dott.ssa Gloria Manaratti) 
 


